Hodie autem, nullo documenti pactae unionis textu extante, difficilis oritur quaestio, nempe: Quonam sensu haec unio pacta est? Secundum opinionem S. Cziple unio de qua verbum est res

(42) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, pp. 38-43, 114.

(43) NILLES N., *Symbolae*, vol. I, p. 195.

(44) Quatuor religiones, quae in Transylvania eo tempore privilegiis gaudebant, fuerunt: religio catholica, lutherana, calvinistica et ariana.

(45) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 114. Auctor publicat documentum, in quo comitatus Maramorošiensis notat unionem calvinistarum ac dissidentium Maramorošiensium, conclusam post nominatam resolutionem Imperatoris: « Midön az ö felsége parancsolatjából az négy recepta religióból jötte nek vala nemes vármegyénkbe az tekintetes nemes ország deputatusi kiknek praesentiajukban görög valláson lévő atyánkfiai magukat uniálták az reformáta religióhoz... ».

dogmaticas vel quaestiones fidei non respicit, cum pactum unice ad obtinenda privilegia dissidentibus spectaret (46). Attamen, quaestionem critice considerantes, opinionem dicti auctoris nullo modo confirmare possumus, nam apud episcopum Josephum J. Stojka per se et principaliter de « unione doctrinali et ideologica » tractabatur.

Stojka, uti iam dictum est, sacerdos explicite philoprotostanticus fuit, predicator vocatus est, talisque sub episcopatu suo remansit, quod ex eius episcopalibus actibus clare elucet: Ex. gr.: Ipse saepe saepius divortia concedebat, ita, ut sacramentum matrimonii eius tempore ad purum contractum reduceretur (47). Porro, nihil curabat de aliorum sacramentorum et speciali modo de sacramenti poenitentiae administratione in sua eparchia, qua de causa, tempore eius episcopatus in Maramoroš, sacramentis rarissime fideles usi sunt. Quidam sacerdos Societatis Jesu latini ritus, positionem spiritualem Maramorošiensis eparchiae, post gubernationem Josephi J. Stojka, ita descripsit: « ...Mira est omnino ignoratio sacrificulorum, quod genus sacerdotum popas nuncupant, eaque miserabilem populum maximis tenebris involvit. Rarus admodum sacramentorum tum praecipue confessionis usus, quum nonnisi senes et tumulo vicini eam obeunt; arcent virgines ante solemnitatem nuptiarum a templo, quin ex lubedine promiscua irae vel odii, vetere pulsa, novam conjugem assumere in more habent... » (48). Philoprotostantismus Josephi J. Stojka ex eo quoque videtur, quod nemo ex dissidentibus tam magnam fiduciam huius integraliter protestantici (49) comitatus habuit, quam noster episcopus Josephus, quin immo ipse, ante processum contra eius personam, suam eparchiam cum auxilio auctoritateque officialium huius comitatus regebat (50). Denique, ex documentis constat episcopum

(46) *IBIDEM*, pp. 38-43.

(47) HODINKA A., *Okm.*, pp. 422, 426-433, 434-447.

(48) NILLES N., *Symbolae*, vol. I, p. 389; ARCHIVUM ROMANUM SOCIETATIS JESU (ARSJ), *Litterae annuae provinciae Austriae a. 1711*, f. 40.

(49) PETROV A., *Staraja vera i unija*, vol. II, p. 32.

(50) HODINKA A., *Okm.*, p. 422. In synodo sparchiali Maramorošiensis, die 24 februarii 1704 celebrato, sacerdotes episcopum Stojka accusabant de confiscatione bonorum quorundam sacerdotum auxilio vicecomitis Maramorošiensis.

Maramorošiensem in pugna contra unionem cum Ecclesia Catholica, de rebus dogmaticis a fervidis dissidentibus philocalvinisticis consilium accepisse (51).

Nullum autem dubium adest quoad inclinationem Josephi J. Stojka in calvinismum, omnesque auctores temporis nostri, quos inter et S. Cziplé (52), eius philoprotentantismum affirmant. Et si Stojka certe ad calvinismum inclinabat, iam omnino vana videtur negatio sensus doctrinalis huius unionis. Itaque ex superius dictis facile concludere possumus episcopum Josephum J. Stojka eparchiam suam tam ad externam, quam ad internam submissionem calvinismo duxisse.

Ex altera vero parte, Stojka omnes propositiones unionisticas Ecclesiae Catholicae reiecit. Quin immo, suos sacerdotes cum catholicis ne tractarent iussit, eosdemque ne privatim quidem adirent, prohibuit. Propterea, presbyteri Maramorošienses in synodo romena anni 1700, ubi S. Unio romenorum Transylvaniae confirmata est, officialiter abfuerunt, eorum nomine loquebantur solummodo quidam oppositores episcopi Josephi et eparchiae Maramorošiensis extranei (53). Porro, eodem anno, unione Transylvaniae conclusa, a generale Rabutin, praefecto Austriaco regionis, et episcopo Josepho J. Stojka unio cum Ecclesia Catholica proposita est. Hic supremus dux exercitus Austriaci per Cancellarium Transylvaniae, Nicolaum Bethlen, episcopum Josephum ad se invitavit, quo liberius ad unionem eum inclinare posset (54). Attamen generalis Rabutin experimentum haud successit, nam Stojka ideas suas non solum non reliquit, sed etiam, ad eparchiam Maramorošiensem revertens, philocalvinistico suo consultori, Gabrieli Nagyszeghy, epistulam antiunionisticam misit, ut ipsum de firmissimo suo philoprotentantismo certiolem faceret (55). Tali modo, Josephus J. Stojka totaque eparchia Maramorošiensis etiam post unionem romenorum Transylvaniae in dissidentia philoprotentantica manebant.

---

(51) Ibi agitur de nobili Gabriele Nagyszeghy. Cfr. CZIPLÉ S., *A marmarosi püspökség...*, p. 43.

(52) CZIPLÉ S., *A marmarosi püspökség...*, p. 39.

(53) IBIDEM, p. 42; NILLES N., *Symbolae*, vol. I, p. 249.

(54) CZIPLÉ S., *A marmarosi püspökség...*, pp. 42-43.

(55) IBIDEM.

## ART. 4. - DEPOSITIO ATQUE INCARCERATIO EPISCOPI

Episcopus Josephus J. Stojka eparchiam Maramorošiensem sine interruptione usque ad annum 1705 gubernavit (56); hoc anno autem eius regimen interruptum est. Hic vero adversus fortunæ vultus, quod maxime mirum videtur, a sacerdotum Maramorošiensium energica oppositione in synodo dioecesana initium ducit. Nos ideo, ut claritate quam maxima eventum considerare possimus, protocollum comitatus partialiter hic transcribimus: « ...Cum in hoc anno currenti 1705, die 24 mensis februarii (57) in oppido Szigeth una cum dominis iurisperitis, iurassoribus, nec non honorabilibus Graecanicae religionis comitatus nostri parochis ecclesiasticisque personis quamplurimis etiam eiusdem modofatae religionis saecularibus viris tam probis quam fidedignis ad tractandum arduis synodalibus negotiis in synodo praememoratae religionis unanimiter convenissemus et consedissemus, ex tunc praedictae religionis parochus honorabilis Johannes Pap de Irhocz, nec non nob. Joannes Popovics alias Kzonzc de Vajmag in medio synodi exurgentes per modum gravissimae querelae contra reverendum Josephum episcopum iam toties mentionatae religionis in certa puncta redigendae s. synodi scriptotenus repraesentarunt, remonstrarunt, qualiternam praedictus d. episcopus vocationi suae contrarios actus quam plurimos exercuisset, exerceret etiam de praesenti, peten-

---

(56) Ut iam diximus, unica difficultas minoris momenti in gubernatione episcopi Josephi J. Stojka fuit, anno 1698, protestatio consilii comitatus Maramorošiensis contra quasdam decisiones synodales episcopi, quae protestatio autem nihil in eius gubernatione mutavit. Cfr. CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 94.

(57) In documento originali annus 1704 scribitur (vide HODINKA A., *Okm.*, p. 421), hoc tamen error est, nam in textu praecedenti legitur: « in hoc anno currenti », id est, quando protocollum a comitatu subscriptum est. Atqui dicta subscriptio anno 1705 evenit. Ita et haec « rebellio » contra episcopum Josephum anno 1705 locum habere debuit. Porro, notum est Josephum Stojka, die 29 septembris 1704, adhuc plena potestate in pago Szarvaszò synodum celebrare. Cfr. « *Görög-kat. Szemle* » (Užhorod), die 6 iunii 1909.

tes nos una cum s. synodo debita cum instantia, ut excessus ...per praementionatum d. episcopum exercitos synodaliter corrigeret, ne in tantum tam praescripti querulantes, quam tota ecclesia nunc Graecanica comitatus nostri pateretur, quibus nos perlectis et pensitatis connuentibus universis s. synodi tam parochis, quam etiam saecularibus pro tunc deputatis et destinatis iam totiesfatae religionis personae super moriger... et accomoda ...excessus praementionati d. episcopi talem uti sequitur fecimus determinationem hungarico idiomate in certa puncta redigendam, petentes nos praemissae religionis Graecanici parochi, ut nos determinationem hanc sub sigillis comitatus nostri usualibus et authenticis extradare eisdem vellemus » (58). Hic vero sequuntur conditiones parochorum, quas Stojka severe observare debuit, si episcopus remanere voluit. Hae sunt: Ne habeat relationes cum statibus extraneis; ne puniat suos sacerdotes sine lege per vicecomitem ad confiscationem bonorum; ne sit ebriosus; ne nominet absque consensu s. Synodi novos decanos et Joannem Pap de Irhocz, qui sine iusta causa ab officio suo depositus est, rehabilitet; ne amoveat sacerdotem quemquam ab officio sine scitu synodi; servet ac impleat promissiones suas; divortia concedat solummodo in s. synodo; sacerdotes suos in disciplina teneat eosque saepe saepius visitet; ne mutet decisiones synodi, neque publicet praecepta contra synodi decisiones; de pecuniis collectis referat in praedicta synodo; defendat sacerdotes fidelesque suos; ne concedat matrimonia inter diversas religiones; ne ordinet ullum sacerdotem vel diaconum absque synodo; notario dioecetano concedat eius pecuniam; invigilet, ne sacerdotes pro officiis funeralibus plus quam 50 denarios accipiant; ipse ne accipiat plus quam 1 florenum ab omni ecclesia; ne destinet plus quam 3 sacerdotes unicuique ecclesiae; 2 sacerdotes ab omni ecclesia sint immunes; si autem his petitionibus synodi episcopus Josephus satisfacere noluerit, vel eas in futuro violaverit, synodus ipsa contra eum processum eiusque punitionem petat (59).

Hodie nobis quasi incredibilis videtur talis modus proce-

---

(58) HODINKA A., *Okm.*, pp. 421-423.

(59) HODINKA A., *Okm.*, pp. 421-423.

dendi contra episcopum. Attamen in eparchia Maramorošiensi haec oppositio cleri solummodo conclusio novi systematis in gubernatione episcopali fuit. Democraticum, synodale systema eparchiae Maramorošiensis, quod, primis temporibus, episcopum Josephum magis magisque popularem in sua eparchia reddidit, anno 1705, eius ruinae causam dedit. Oppositio enim cleri contra personam episcopi Josephi petitionibus dictae synodi cessare nullo modo valuit, cum sacerdotes Maramorošienses, propter diuturnas violationes conditionum, post synodum, die 24 februarii 1705 celebratam, contra eum legalem processum exigerent.

Episcopo Josepho J. Stojka valde nocuit adhuc politica conditio Hungariae Regni; nam, uti generatim notum est, anno 1703 princeps Franciscus II Rákóczi, potentissimus Mukačoviensis dominus posteaque Transylvaniae princeps, insurrectionem Hungariae adversus Imperium Austriacum movit ac per duos annos quasi totam antiquam Hungariam Transylvaniamque occupavit (60). In occupato territorio autem, praeter antiquam administrationem comitatum, ad invigilandum et capitaneis suis maiorem potestatem concessit. Hi vero capitanei, sicut in nostro casu, tali potestate non semper digni fuerunt, nam in Maramoroš Georgius Dolhay, capitaneus Chustensis, accepto nuntio de synodi oppositione contra episcopum Josephum J. Stojka, ut bona huius Maramorošiensis episcopi sibi confiscare posset, eum sine ullo processu in carcerem detruxit (61).

Contra hanc capitanei Chustensis illegalem actionem consilium comitatus Maramorošiensis, qui episcopum semper defendere sperabat, ad principem Franciscum Rákóczi scripsit, ut ille libertatem Josepho J. Stojka restitueret iuberetque, ut legali processu contra hunc episcopum procederetur (62). Praeterea comitatus animadvertit Josephum J. Stojka nobilem ac episcopum esse, et qua talem, neminem sine « inchoatione iuridici processus » in carcerem detrudere illum potuisse (63). Rákóczi,

(60) MARKI S., *II Rákóczi Ferencz*, Budapest 1907-10, vol. I, pp. 241-396.

(61) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, pp. 46-47, 101.

(62) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, pp. 98-99. Copia epistolae ad Principem invenitur in « Protocollo Comitatus Maramorošiensis diei 15 Martii 1705 ».

(63) *IBIDEM*.

obtenta epistola consilii comitatus Maramorošiensis, die 8 aprilis 1705, ad capitaneum Chustensem scripsit iussitque pro tota Maramorošiensis administratione inchoationem legalis processus contra episcopum Josephum J. Stojka (64).

Processus hic mense aprili (1705) initium habuit; 660 membra eparchiae Maramorošiensis, id est, raepresentantes 44 pagorum, ut testes, a commissionibus iudicialibus auditi sunt (65). Eorum autem depositiones Josepho J. Stojka parum iuvarunt, cum hi testes eum ad episcopatum non solum ineptum, sed etiam vere indignum fuisse confessi sint (66). Interea, episcopus Stojka officialiter per decretum Francisci II Rákóczi, absque pronuntiatione cuiusdam sententiae (67), ab administratione eparchiae Maramorošiensis amotus fuit eiusque bona una cum bonis monasterii Uglensis ad officiales comitatus temporaliter transierunt (68).

ART. 5. - « EPISCOPATUS » JOBI JOANNIS CIRKA ET REHABILITATIO  
AC MORS JOSEPHI J. STOJKA

Ita amoto episcopo Josepho J. Stojka, consilium comitatus Maramorošiensis de inquirendo novo episcopo dissidentium cogitare coepit. Et de facto, breve post tempus novum episcopum in persona Jobi Joannis Cirka invenit.

Job Joannes Cirka, natione romenus, in Transylvania na-

---

(64) Epistola Principis Rákóczi hac de re publice edita est in « Történelmi Tár », a. 1908, sub titulo: *Második Rákóczi Ferencz levelei Marmaros vármegyéhez*, p. 587.

(65) HODINKA A., *Okm.*, pp. 425-433, 434-447, 448-463.

(66) Testes speciali modo sublineabant ebriositatem episcopi, quae de facto principium omnium malorum fuit in eius vita spirituali, oeconomica ac morali.

(67) Nescitur, an iudices huius processus quamdam sententiam emitterent vel non. Attamen certum est eam nunquam promulgatam esse.

(68) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 100. In protocollo comitatus Maramorošiensis habetur adnotatio, secundum quam, Rákóczi per litteras supradicta bona vicecomiti A. Pogány, aliisque officialibus temporaliter donavit.

tus, ubi et saeculo XVII exeunte sacerdos dissidens ordinatus est (69). Mortuo Theophilo episcopo romeno Alba-Julieni, a calvinistis ipse proponebatur in novum episcopum (70); reiectus autem, calvinista factus est fuitque ad tempus « pastor Batizhaziensis » (71). Insurrectionis tempore Rakoczianae iam protectionem principis Francisci II obtinens, episcopum dissidentium Transylvaniae se declaravit atque labore suo ad totalem S. Unionis destructionem tetendit (72). Anno vero 1708, a comitatu Maramorošiensis ad sedem, a Josepho J. Stojka derelictam, vocatus est (73).

Fuitne Cirka unquam ordinatus episcopus? Nescitur... Quidam auctores sine valido fundamento affirmant eum, iam annis 1699-1700, Bucuresti in episcopum consecratum esse (74). Haec tamen opinio ab auctoribus haud facile probari potest. E contra, non pauca adsunt documenta, quae eum nobis ut « pseudoepiscopum » - nondum ordinatum ostendunt (75). Quapropter et nos negativam de eius episcopatu sententiam tenere malumus.

Uti ex epistola Petronii Kaminskyj elucet, Cirka iam anno 1709 universam eparchiam Maramorošensem gubernabat (76), conditionemque huius eparchiae sua superintendentia adhuc in peiorem statum duxit. Cirka fuit vir doctus (77), in doctrina philoprotesticus et natura sua tam aggressivus, ut subditos suos, absque tolerantia auctoritatum publicarum, cum maxima

(69) NILLES N., *Symbolae*, vol. I, pp. LX, 344.

(70) IBIDEM, p. 344.

(71) NILLES N., *Symbolae*, vol. I, p. 222.

(72) IBIDEM, p. 372.

(73) Secundum Cziplę (p. 46) Joannes J. Cirka iam in amotione episcopi Josephi Stojka partem habuit. Nos tamen sententiam hanc ex documentis superius citatis omnino negare possumus. Ipse Cziplę primum vestigium Joannis Cirka in eparchia Maramorošiensis nonnisi anno 1709 notare potuit (p. 103).

(74) CZIPLĘ S., *A marmarosi püspökség...*, pp. 44-45.

(75) NILLES N., *Symbolae*, vol. I, p. 372; SCHAGUNA A., *Geschichte der griechisch-orientalischen Kirche*, in « Osterreich », Hermanstadt 1862, pp. 110-111.

(76) HODINKA A., *Okm.*, p. 522.

(77) CZIPLĘ S., *A marmarosi püspökség...*, p. 48.

violentia oppressioneque tractaret (78). Calvinismo proclivis, ipse religionem omnino protestanticam in Maramoroš imponere voluit, ita, ut tempore eius «episcopatus» multi catholici eparchiam Maramorošiensem in sectam calvinisticam transformari crederent (79). Res autem non ita evenit. Sacerdotes bonae fidei huius eparchiae in oppositione ad violentam oppressionem huius «pseudo-episcopi» iam quasi catholicitati ipsi appropinquant. Spes S. Unionis speciali modo crevit apud romenos Maramorošienses, qui, sub suorum connationum in Transylvania influxu, solummodo momentum aptum ad depositionem Jobi Joannis Cirka et ad assequendam S. Unionem expectabant.

Tamen Cirka male etiam cum consilio comitatus utebatur. Cuius officiales, videntes eius violentum sese gerendi modum, contra eum legali processui initium dederunt (80). Processus ille, ubi Cirka accusatus fuit, die 12 septembris 1709 initium habuit; violentia iuris personarum, violentia legum ecclesiasticarum, simonia et immoralis vita praecipua crimina ei imputata sunt (81). Sententia processus emissa est die 6 februarii 1710, secundum quam Cirka ab episcopatu Maramorošiensi depositus in carcerem intrudi iuebatur (82). Ipse autem videns suum infelicem statum, cum ne eius protector quidem, princeps Rakòczy, propter adversam sortem insurrectionis eum adiuvere posset, ex Maramorošiensi comitatu aufugit.

Interea Stojka, ob instantes petitiones quorundam suorum fidelium (83), anno 1706, ex carcere dimissus, ut episcopus sine ulla iurisdictione in comitatu Maramorošiensi vivebat (84). Ex

(78) Cirka cum maxima violentia submitit iam clerum Transylvaniae (NILLES N., *Symbolae*, vol. I, p. 372). Sed, ut ex processu comitatus Maramorošiensis elucet, ipse hac in eparchia omnes limites superavit. Cfr. CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, pp. 103-108.

(79) Hoc certe ex epistola Petronii Kamĩnskyj concludi potest. Cfr. HODINKA A., *Okm.*, pp. 522-523.

(80) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 103.

(81) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, pp. 103-108.

(82) IBIDEM.

(83) Praeter petitiones scriptas, die 15 decembris 1705, delegatio specialis ad principem Rakòczy quoque missa est pro obtinenda libertate Josephi J. Stojka. Cfr. CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 102.

(84) HODINKA A., *Okm.*, p. 522.

potestatibus episcopalibus ei una tantum exercenda concessa fuit; nempe: potestas ordinandi sacerdotes dissidentes pro eparchia Mukačoviensi ac pro ucrainis ultra Montes Carpativos viventibus (85). Ipse, ita, ut haberet pecuniam ad vitam, multos sacerdotes dissidentes ad ecclesias ucrainorum carpativorum, iam unitorum, simoniace consecravit, qui pseudo-sacerdotes in eparchia Mukačoviensi, sedis vacantis tempore (usque ad annum 1715) non parvam causarunt confusionem (86). Anno autem 1710, deposito Joanne Jobo Cirka, comitatus Maramorošiensis temporaliter, seu « ad definitivam principis Rakòczy decisionem », eparchie administrationem iterum Josepho J. Stojka tradidit (87). Eo tempore enim Rakòczy, praeoccupatus de infelici insurrectionis exitu (88), nihil de inquirendo novo episcopo curare potuit eparchiamque Maramorošiensem omnino sorti suae reliquit. Itaque Stojka iterum unicus « episcopus Maramorošiensis » factus est. Eius autem secundum regimen haud diu duravit, cum eodem anno mortuus sit (89).

---

(85) HODINKA A., *Okm.*, p. 522. « ...Circa tenet Maromoriszum..., Stojka vero cunctos tam ex Polonia, quam ex Hungaria venientes ordinat... ».

(86) IBIDEM. Kaminskyj scribit de 400 sacerdotibus, ordinatis a Stojka

(87) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 113. Auctor confert documentum protestationis sacerdotum Maramorošiensium contra decisionem comitatus, secundum quam Stojka usque ad Principis dispositionem hanc eparchiam administrare deberet.

(88) Ad finem anni 1710, iam insurrectio Francisci II Rakòczy designatam habuit sortem. Difficultates oeconomicae, pestis, disertiones et ante omnia infelix exitus quorundam proeliorum, exercitum insurrectionis in funestam turbam vertebant. Sic stantibus rebus, initio anni 1711, omnes principis Rakòczy fautores, una cum principe ipso, ad exteras terras fugere coacti sunt. Cfr. MARKI S., *II Rakòczy Ferenoz*, vol. III, pp. 26-198.

(89) HODINKA A., *Okm.*, p. 566.

## CAPUT SECUNDUM

### PRIMA TENTAMINA UNIONIS IN EPARCHIA MARAMOROSIENSI

Mortuo episcopo Josepho J. Stojka, periodus critica pro eparchia Maramorošiensis venit, periodus conflictus duarum tendentiarum, nempe philoprotentantismi et philocatholicismi, inter dissidentes huius eparchiae. Luctamen ideologicum harum tendentiarum in vitam religiosam, socialem et politicam non solum ipsius eparchiae, sed totius Maramorošiensis comitatus magna ex parte influebat. Protagonista primarius huius luctaminis fuit episcopus Seraphinus Stephanus Petrovan, cuius vita hac in periodo immediate cum tentaminibus unionisticis ligata est. Hoc in capite ideo exponemus historiam eparchiae Maramorošiensis, temporibus episcopatus Seraphini Stephani Petrovan.

#### ART. 1. - EPISCOPUS SERAPHINUS STEPHANUS PETROVAN EIUSQUE PRIMUM CONAMEN UNIONIS

Annus 1711 magnas in eparchiae Maramorošiensis historia mutationes attulit. Pace Satmariensi (1) omnino sublata est insurrectio Rakocziana et Imperator terras Coronae Hungaricae simul cum Principatu Transylvaniae suae potestati absolutae subiecit. Habsburgorum autem regimine, propter centralisticam eorum politicam, potestas singulorum comitatuum magis magisque minuebatur; e contra, auctoritas Ecclesiae Catholicae iterum

---

(1) Tractatus pacis firmatus est die 1 maji 1711. Quo tractatu Imperator agnovit constitutionem Hungariae, exercitus vero Rakoczianus, absente Duce suo, prope oppidum Satmariensem deposuit arma.

in suo splendore restaurata est (2). Iamvero propter istas mutationes administratores protestantici comitatus Maramorošiensis non ausi sunt dissidentibus episcopum philoprotesticum imponere, sed electionem novi episcopi Maramorošiensis sacerdotibus huius eparchiae reliquerunt.

Eo tempore autem inter sacerdotes Maramorošienses, uti iam superius diximus, sub influxu unionis Transylvaniae motus philocatholicus ortus est, cuius caput Stephanus Petrovan (3), sacerdos romenus (4) ex nobili familia, fuit, qui tunc a sacerdotibus unioni faventibus in novum episcopum proponebatur. In campo enim adverso, seu clero antiunionistico, praefuit Dositheus Teodorovyč, hegumenus monasterii Uglensis, ut secundus candidatus ad dictum episcopatum (5).

Electio episcopalis peracta est in synodo, ante mensem novembrem anni 1711 celebrata (6), in quo factio, unioni favens, victoriam votorum obtinens, Stephanum Petrovan in suum episcopum elegit (7) eumque ad quendam episcopum dissidentem Moldaviae, ad obtinendam episcopalem ordinationem, misit. Itaque Petrovan in Moldavia, nuncupata prius secundum traditionem Ecclesiae Orientalis professione monastica et assumpto nomine: « Seraphinus », in episcopum consecratus est.

De hac episcopali consecratione Seraphini Petrovan, documenta originaria hodie iam non habentes, solummodo ex epistola Gabrielis Hevenesi, provincialis Societatis Jesu in Austria, die 29

(2) HOMAN B. - SZEKFU GY., *Magyar történet*, vol. VI-VII.

(3) Ipse in documentis romenis vel slavici nomine Petrovan, in hungaricis vero nomine Petrovay utebatur; utraque forma significat « de Petrova ».

(4) APF, *Scritt. rif. nelle Congr. Generali*, vol. 580, t. 160. Secundum verba episcopi Alba-Julienis, Stephanus Seraphinus Petrovan fuit « natione Valachicae ».

(5) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 54.

(6) Secundum leges Ecclesiae Orientalis electio episcopi solummodo in quadam synodo fieri potuit. Attamen Stephanum Seraphinum Petrovan sciimus iam mense novembri episcopum consecratum fuisse, ideo dicta synodus ante mensem novembrem celebrata est.

(7) JORGA N., *Studii si documente*, vol. XII, p. 284. Ecce verba Provincialis Jesuitarum: « ...Hic episcopus est electus a plebe et sacerdotibus graecis ».

decembris 1711 ad Primatem Hungariae scripta, notitiam dare possumus. Hac in epistola quae sequuntur legimus: « ...Ille Seraphim maromarošiensis episcopus curavit se consecrari per episcopum Moldaviae schismaticum... » (8). Tamen certum est episcopum Seraphinum etiam documenta, suam ordinationem episcopalem attestantia, habuisse, cum comitatus Maramorošiensis, anno 1714, ad Georgium Gennadium Bizancij, eo tempore vicarium generalem eparchiae Mukačoviensis, de existentia talium documentorum scriberet: « ...nos tales litteras vidimus in eius (Seraphini) possessione, secundum quas ipse in suo officio (episcopatu) procedere potest, nos eum arcere non possumus... » (9). Denique, ut historia demonstrat, nullus episcopus sine recta ac valida consecratione ab Ecclesia Catholica unquam ut episcopus habitus est. Seraphinum Petrovan autem ab episcopo unito Transylvaniae, Athanasio, eiusque officiali consultore, Superiore Jesuitarum Francisco Szunyogh, ut verum « Graeci ritus episcopum Maramorošensem » agnitum scimus (10). Ita de consecratione Seraphini nullum dubium extare potest. Quisnam fuit eius consecrator in Moldavia? Nescimus! Tamen, ut alii episcopi dissidentes Mukačovienses ac Maramorošenses, probabiliter et Seraphinus a Metropolita Sočaviensi, residente in Civitate Jassi, eo tempore Gedeone III (1708-1723), consecratus est.

Episcopatus Seraphini Petrovan, uti videbimus, novam periodum pro eparchia Maramorošiensis significat. Nos itaque, ut hanc periodum, ab historiographis usque ad hodiernam diem neglectam, maiore luce illustremus, omnia, quae de origine activitateque episcopi Seraphini in fontibus inveniri possunt, describenda ducimus.

Quis fuit episcopus Seraphinus? Uti iam dictum est, natus erat ex nobili Petrovanorum familia, quae originem suam duxit ab initio saeculi XV, cum nobilis Bohdan, filius Joannis de Dolha, residentiam suam in pago Petrova fixit (11), ibique eius

(8) JORGA N., *Studii si documente*, vol. XII, p. 284.

(9) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 115. « ...mi olyan leveleket latunk nála, az melyek mellett procedálhat hivatalja serint és attul nem árcéalhatjuk... ».

(10) APF, *Scritt. rif. nelle Congr. Generali*, vol. 580, f. 160-162.

(11) MIHÁLYI J., *Marmarosi diplomák...*, p. 227.

familia usque ad secundum dimidium saeculi XVI plures pagos, ut Petrova, Ruska, Rosalia et Uglja, possidebat (12). Anno autem 1557 Imperator Ferdinandus I, propter proditionem Laurentii Petrovan, familiam magna possessionis parte privavit (13) ideoque eius momentum ac opem notabiliter minuit. Hisce non obstantibus, multi homines celebres ex hac familia provenerunt: ex. gr. Georgius Petrovan capitaneus Tokaiensis; I. Petrovan, colonellus exercitus romeni in Valachia, quidam Petrovan possessor magnorum fundorum in comitatibus Szaboles et Szolnok, etc. (14). Quidam rami huius familiae saeculis XVII-XVIII sanguinis relationibus ucrainis permiscebantur et decursu temporis ucraini carpatiei facti sunt, ex. gr. Petrovan-Fylypčuk, Petrovan-Ivanyk et Petrovan-Michalka (15). Ramus autem, ex quo noster episcopus Seraphinus originem duxit, romenus semper remansit, et propter dignitatem Seraphini «ramus episcopalis» denominatus est (16).

Seraphinus Petrovan circa medium saeculum XVII natus, omni cum probabilitate iam ante episcopatum Josephi J. Stojka sacerdos ordinatus est (17) ducebatque vitam piam; ac religiosam (18), qua propter ab episcopo Josepho J. Stojka protopresbyteratu insignitus est (19). Denique, uti iam diximus, anno 1711, ad episcopalem dignitatem electus et consecratus est. At non satis! Ipse ad nobiliorem adhuc metam tendit, nempe, ad unionem cum Ecclesia Catholica. Ita, accepta consecratione ab episcopo dissidente Moldaviae, Seraphinus Stephanus Petrovan statim ad Athanasium, episcopum unitum romenorum

(12) LUKINICH I., *Erdély területi változásai*, Budapest 1918, p. 152.

(13) IBIDEM.

(14) MIHÁLYI J., *Màrmarosi diplomák...*, p. 227.

(15) MIHÁLYI J., *Màrmarosi diplomák...*, p. 227.

(16) IBIDEM.

(17) Secundum Cziple iam fuit senex, quando in episcopum electus est. Cfr. CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 54.

(18) Ex epistola Gabrielis Hevenesi, provincialis Jesuitarum Austriae, patet Seraphinum vitam striete asceticam duxisse, cum, secundum Hevenesi, Seraphinus carnem nunquam manducaret. Cfr. JORGA N., *Studii si documente*, vol. XII, p. 285.

(19) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 52.

Transylvaniae (20), Albam Juliam profectus est, ubi coram eo, se cum Ecclesia Catholica unire voluit. Eventum hunc episcopus Athanasius ad Strigoniensem Archiepiscopum, Primate[m] Hungariae (21), die 30 novembris anni 1711, ita descripsit: « Appulit huc Albam Juliam quidam Graeci-Ritus Episcopus Marmarosiensis nationis Valachicae, qui se mihi praesentavit, ac illuminatus Spiritus Sancti gratia, se unire cum Sancta Romana Catholica Ecclesia velle, revelavit... Paratus fuit idem [Dominus Episcopus, perlecta eidem per meum secretarium professione fidei catholica, omnia puncta praescripta acceptare, dictamque professionem in flagranti elicere, quod ipsum iudicavi differendum, usque dum haud prius Eminentiae Vestrae notitias darem, cui usque ad tempus resolutionis ab Eminentia Vestra acceptae, considerandum bene, dedi » (22).

Hac ex epistola videtur Seraphinum Petrovan iam tunc ad nuncupandam « professionem fidei » omnino paratum fuisse, tamen Athanasius, ut caute procederet, totum negotium pro decisione Primati Hungariae, Christiano de Saxonia transtulit, scribens: « Quod tandem factu opus erit, sapientissimo Eminentiae Vestrae iudicio committo... » (23). Primas insuper cum hac epistola Athanasii, epistolam quoque Seraphini, die 25 novembris 1711 datam, obtinuit, ubi ipse episcopus acceptationem eparchiae Marmarosiensis in Ecclesiam Catholicam et insuper immunitates ecclesiasticas pro suo clero concedendas petiit: « Afflante divina Spiritus Sancti gratia, me hisce diebus Reverendissimo ac Illustrissimo domino Athanasio archiepiscopo, necnon eiusdem ritus patri theologo Francisco Szunyogh e Soc. Jesu praesentavi ac quod me Sanctae Romano-Catholicae Ecclesiae unire vellem eisdem insinuavi, quod ipsum etiam Eminentiae Vestrae praesentibus notitiae dare volui et simul submississime rogare quatenus, quemadmodum antecessor Eminentiae Vestrae, piae memoriae Eminentissimus dominus Cardinalis a Kollonits,

(20) Athanasius Anghel, episcopus romenorum in Transylvania (1698-1713), in documentis titulo Archiepiscopi vel Metropolitae utebatur.

(21) Christianus de Saxonia (1707-1725).

(22) APF, *Scritt. rif. nelle Congr. Generali*, vol. 580, f. 160-160v.

(23) *IBIDEM*.

clerum graeci ritus valachicum transylvanicum in gremium Sanctae Matris Romano-Catholicae Ecclesiae acceptavit, etiam me clerumque mihi subiectum Maramorosiensem acceptare haud gravetur et ut eadem immunitate ecclesiastica qua sacerdotes romano-catholici fruuntur et gaudent, gaudeamus, idipsum apud Augustissimam Aulam efficere dignetur. Gratiam hanc mihi exhibitam diebus vitae meae praecibus apud Deum, quam etiam fidelitate mea in Ecclesiam Sanctam Romano-Catholicam demereri faciam » (24).

Obtentis notitiis tam faustis, Primas Hungariae ante omnia scripsit ad Gabrielem Hevenesi, provincialem Societatis Jesu in Austria, ut ille ad instruendum Maramorosiensem clerum duos Societatis patres statim in eundem comitatum mitteret (25). Postea, die 24 decembris, epistolas amborum episcoporum una cum sua relatione Romam, ad Cardinalem Josephum Sacripante, Praefectum S. Congregationis de Propaganda Fide, transmisit (26).

S. Congregatio, videns ex scriptis bonam episcopi Seraphini Petrovan intentionem, quamprimum de eius acceptatione decernere voluit. Itaque totum negotium eparchiae Maramorosiensis iam die 25 Januarii 1712 in « Congregatione generali » tractatum est, in qua, perlecta relatione Secretarii, cardinales praesentes sequentem decisionem emisero: « Scribatur Eminentissimo a Saxonia (27), quod Episcopus et subditi illius debent abiurare haeresim propter Schisma, et solitam fidei professionem emittere iuxta notam formulam transmittendam, iisque omnibus adimpletis, idem Eminentissimus dignetur ad hanc S. Congregationem transmittere originalia, vel saltem publica documenta. Idem Eminent. Archiepiscopus dignetur curare, ut Episcopo, eiusque

(24) JORGA N., *Studi si documente*, vol. XII, pp. 283-284; APF, *Scritt. rif. nelle Congr. Generali*, vol. 580, f. 159rv.

(25) APF, *Scritt. rif. nelle Congr. Generali*, vol. 580, f. 158v-162. « ...mentre ho scritto già al Provinciale de' Padri Gesuiti, a fine che mandi subito due Padri, per informare quelli convertiti nella nostra Santa Fede Ortodoxa... ».

(26) IBIDEM.

(27) Christianus de Saxonia, Primas Hungariae.

Clero concedantur exemptiones » (28). Haec decisio S. Congregationis per epistolam Secretarii statim ad archiepiscopum Strigoniensem transmissa est (29); eaque transmissa apud Sanctam Sedem sperabatur unionem eparchiae Maramorošiensis mox initam iri. Proh dolor, spes S. Congregationis, uti videbimus, irrita mansit.

#### ART. 2. - DIFFICULTATES UNIONIS

Episcopus Seraphinus S. Petrovan, omnes quaestiones cum episcopo Athanasio pertractans, mense decembri a. 1711, sperabundus in eparchiam suam reversus est. Ibi autem circumstantias sibi admodum hostiles invenit. Nobilitas comitatus Maramorošiensis, audiens de intentionibus unionisticis Seraphini deque eius colloquiis eum episcopo Alba-Julieni, «solemniter protestavit» eumque ab episcopatu demittere voluit (30). Porro, proh dolor, non omnes sacerdotes eum pro vero Maramorošiensi episcopo agnoscere ausi sunt. Solummodo fractio unionistica cleri pro novi episcopi agnitione omnibus suis viribus institit.

Itaque munus primarium episcopi Seraphini S. Petrovan, ut nobilitatis protestationibus, cum exitu, se opponere posset, fuit agnitio suae auctoritatis ab integro clero eparchiae; ipse hanc agnitionem magnis promissionibus et speciali modo «immunitatis» promissione pro omnibus sacerdotibus, sibi submissis, obtinere voluit. Attamen promissiones immunitatis, cum pro possessoribus terrarum reddituum amissionem significant (31), magis magisque adhuc odium nobilitatis contra personam episcopi Seraphini excitarunt. Ita in comitatu Maramo-

---

(28) WELYKYJ A., *Acta Sacrae Congregationis de Propaganda Fide* (Ecclesiam Catholicam Ucrainae et Bielarusjæ spectantia), Romae 1954, vol. III, pp. 46-47.

(29) WELYKYJ A., *Litterae S. C. de Propaganda Fidae*, Romae 1956, vol. III, p. 55.

(30) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, pp. 113-114.

(31) HODINKA A., *A munkácsi görög-katholikus püspökség története*, Budapest 1910, pp. 736-750.

rošiensi, propter personam episcopi Seraphini S. Petrovan, magnam controversiam inter nobilitatem et clerum dissidentem oriri videmus.

Nobis autem, controversiam hanc critice considerantibus, triste infortunium cleri dissidentis notandum occurrit. Quod ex indifferentia omnium catholicorum antiqui Regni Hungariae ad Unionem Maramorošiensem originem traxit. Proh dolor, Seraphinum tempore conaminum unionisticorum a clero Catholicae Ecclesiae insufficienti adiutorium obtinuisse agnoscendum est.

Ita, Superior provincialis Jesuitarum Austriae, G. Hevenesi, respondens ad petitionem Primatis, die 29 decembris 1711, scripsit se in Maramorošiensem comitatum religiosum Societatis Jesu mittere haud potuisse, nam ibi, cum desit ulla residentia eiusdem Societatis, religiosus ille nulla ad vitae sustentationem media habiturus praevidebatur. Propterea petivit Primatem, ut pro sustentatione huius religiosi quoddam subsidium assignaret (32). Hac ex littera, non obstante eius tono pessimistico, elucet bona voluntas Gabrielis Hevenesi, qui cum suo Ordine, sub cura Strigoniensis Archiepiscopi, pro Unione Maramorošiensi certe prospere laboravisset. Primas tamen, parum de hac unione praeoccupatus, dictum subsidium nunquam assignavit. Ac tali modo Hevenesi totam quaestionem unionis eparchiae Maramorošiensis nonnisi religiosis suis in Transylvania residentibus commendare potuit.

Interim, ob negligentiam Secretarii S. Congregationis de Propaganda Fide, ac Patrum Soc. Jesu incomprehensionem, « Professio Fidei » episcopi Seraphini S. Petrovan in annum 1713 dilata est. Decisione S. Congregationis de Propaganda Fide die 25 ianuarii 1712 emissa, uti iam dictum est, munus fuit Secretarii hac de decisione Primatem Hungariae certiores reddere formulamque professionis fidei, ab episcopo Maramorošiensi sub-

---

(32) JORGA N., *Studii si documente*, vol. XII, pp. 284-285. « ...quia tamen in toto districtu Maromaros nos nullam residentiam habemus, dubium est unde vivet ille adiungendus theologus. Si debeat ali ab episcopo graeco (praeterquam quod ipse nunquam carnes comedat), erit huic valde gravis ideoque exosus, et minus libere operari poterit theologus... Bonum proinde foret si subsidium aliquod simile titulo elemosinae ex aliqua fundatione habere posset ».

scribendam, eidem Archiepiscopo Strigoniensi transmittere. Secretarius autem, die 25 ianuarii 1712, describens Primati sententiam S. Congregationis (33), formulam transmittere omnino oblitus est. Sic rebus stantibus, Primas, die 20 februarii, iterum ad S. Congregationem scripsit de formulae absentia animadvertens, sed iam fere inutiliter cum eodem die, adhuc ante transmissionem huius epistolae, dictam formulam in manum obtineret (34). Mora autem huius formulae, etiamsi longa non fuisset, pro Unione Maramorošiensis iam certum damnum significavit. Nam Primas, ut unio haec quamprimum absque nova mora fieret, eius executionem patribus Societatis Jesu Transylvaniae commisit (35), quod quidem Primatis error fuit. Nam huic unioni Patres Societatis Jesu, ut ipsi scribebant: « assentiri cunctati sunt metu inconstantiae, et annum in proximum distulere, donec compertum haberent, quae in robur firmari, quae diffluere possent » (36).

Patres Jesuitae per dilationem unionis Maramorošiensis preparationem totius cleri dissidentis ad amplectendam catholicam fidem assequi sperabant. Cui praeparationi ipsi iuventutis institutione huius eparchiae initium dederunt. Ita multi adolescen-

(33) WELYKYJ A., *Litterae...*, vol. III, p. 55.

(34) APF, *Scritt. rif. nelle Congr. Generali*, vol. 581, f. 126: «...poichè la detta Sagra Congregazione vuole, che detto Prelato, per effettuare tal sua risoluzione dovrà colli suoi sudditi abiurare gl'errori della Heresia e Scisma della sua nazione, e fare la solita professione della santa fede secondo la formula prescritta (la quale non m'è stata annessa, non ostante che si fa menzione nella lettera, d'avermela aggiunta) così aspettando al più presto tal formula non tralascierò d'adempire in tutto la volontà della mentionata Sagra Congregazione...P. S.: in quel mentre che finisco questa, mi giunge il duplicato della precedente con l'acclusa formula... ».

(35) Documentum explicitae Primatis commissionis, proh dolor, in manibus nostris non adest, tamen ex eo, quod Jesuitae soli de hac unione deciderunt Congregationemque de Propaganda Fide iam non Primas, sed Superior provincialis Societatis Jesu informavit, concludere debemus hanc commissionem extitisse.

(36) NILLES N., *Symbolae...*, vol. I, p. 389; ARSJ, *Litterae annuae provinciae Austriae*, a. 1711, fol. 40. Haec verba (cuiusdam patris Societatis ex Transylvania) transcripta sunt in relatione Gabrieli Hevenesi, transmissa die 20 augusti 1712 ad S. Congregationem de Propaganda Fide. Cfr. APF, *Scritt. rif. nelle Congr. Generali*, vol. 584, f. 72v.

tes ex Maramoroš illis temporibus in scholas Societatis accepti sunt (37).

Nos, statum spiritualement cleri Maramorošiensis considerantes, necessitatem praeparationis ad acquirendam unionem (saltem quadam instructione) sane concedere debemus, tamen, uti patet, Jesuitae conditionem episcopi Seraphini totiusque Maramorošiensis cleri omnino ignorabant, secus probabiliter talem dilationem nunquam fecissent. Notum enim est motionem unionisticam eparchiae Maramorošiensis id temporis a positione Seraphini et quidem unice ab eius positione dependisse. Positio autem haec absque promissionum satisfactione, labente tempore, difficulter salvari potuit. De facto, se liberare volentes ex miserrimo statu materiali oppressioneque morali, sacerdotes Maramorošenses, per quoddam tempus, Seraphinum eiusque unionisticam tendentiam magno cum fervore defendebant, cum autem cleri conditio absque emendatione adhuc in peius cederet, eorum fervor in desperationem mutatus est. Itaque animo tranquillo affirmare possumus totum unionisticum motum in Maramoroš propter hanc dilationem destructum fuisse.

Attamen adhuc anno 1712 unio fuit in corde quasi omnium sacerdotum eparchiae Maramorošiensis, qui libenter a Patribus Societatis Jesu instructionem accepissent (38). Probabiliter instructionis causa episcopus Seraphinus S. Petrovan in medio quoque anno 1712 ad episcopum Athanasium vocatus est (39), ubi ipse usque ad finem huius anni remansit pertractavitque cum Patribus Soc. Jesu totum Unionis Maramorošiensis propositum.

Porro, in eparchiam suam reversus, episcopus Seraphinus statim synodum eparchialem convocavit (40), in qua, diebus 19-23 februarii a. 1713 celebrata (41), Seraphinus cum

(37) NILLES N., *Symbolae*, vol. I, p. 389.

(38) NILLES N., *Symbolae...*, vol. I, p. 389.

(39) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 114.

(40) IBIDEM. Protocollum comitatus Maramorošiensis convocationem notat die 6 februarii 1713.

(41) Synodus haec ante diem 19 nullo modo celebrari potuit, nam in supradicta nota Protocolli comitatus Maramorošiensis leguntur haec verba: «Synodus generalis promulgatur pro die Iovis (feria V) post duas hebdo-

clero suo totum, a Jesuitis elaboratum, unionis propositum pertractavit integraliterque ratum habuit (42).

Attamen spiritus unionisticus synodi odium protestantium excitavit. Consilium comitatus Maramorošiensis, tunc quasi integraliter protestanticum, proximam unionem videns, Seraphinum ex episcopatu deponere voluit. Propterea iam die 23 februarii documentum protestationis centralibus Transylvaniae officiis misit (43), in quo consilium comitatus sequenti ducebatur principio: « eparchia dissidens in Maramoroš, ab episcopatu J. J. Stojka cum ecclesia protestantica officialiter unita, nullam aliam unionem concludere potest ». Postea ipsi comitatus officiales novam convocaverunt synodum (44), ut probabiliter cum sacerdotibus timore percussis Seraphinum modo « legali » deponerent. Synodus, coram officialibus comitatus, mense martio vel aprili celebrata est (45), ibique sacerdotes huius eparchiae Seraphinum iterum in episcopum Maramorošiensem elegerunt (46). Quam electionem comitatus postea volens nolens ratam habere debuit (47).

Itaque episcopus Seraphinus S. Petrovan absque ulla perturbacione eparchiam suam usque ad initium anni 1714 gubernavit. Ipse videtur id temporis S. Unionem cum Ecclesia Catholica explicite nondum inire potuisse, attamen, ut ex eius ultimis documentis constat, intentionem uniendi se nunquam reiecit.

---

madas ». Uti iam superius dictum est, inscriptio huius protocolli facta est die 6 februarii. Ideo, etiamsi ille scriptor hanc notam die Dominica inscripsisset, synodus ante diem 19 initiari haud deberet. Attamen neque celebrabatur post 23 februarii, cum eodem die iam comitatus Maramorošiensis documentum adversus decisionem synodalem emitteret. Cfr. CZIPLÉ S., *A marmaroszi püspökség...*, pp. 114-115.

(42) Ratificatio proiecti Patrum Soc. Jesu elucet ex documento comitatus Maramorošiensis.

(43) CZIPLÉ S., *A marmaroszi püspökség...*, pp. 114-115.

(44) *IBIDEM*, p. 115.

(45) CZIPLÉ S., *A marmaroszi püspökség...*, p. 115.

(46) Synodus, ut ex documentis constat, ad diem 9 martii 1713, convocata est. Probabiliter autem eius celebratio tardius evenit, cum reelectionem Seraphini S. Petrovan consilium comitatus Maramorošiensis solummodo 16 maji ratificaret.

(47) CZIPLÉ S., *A marmaroszi püspökség...*, p. 115.

## ART. 3. - DEPOSITIO ATQUE INCARCERATIO EPISCOPI

Ineunte anno 1714 magnae episcopo Seraphino S. Petrovan difficultates ortae sunt, quarum prima controversia cum Georgio Gennadio Bizancij, tunc temporis Vicario Generali eparchiae Mukačoviensis, fuit.

In eparchia Mukačoviensi, mortuo Josepho J. De Camillis (1706), usque ad annum 1715 nullus fuit episcopus, qui novos sacerdotes consecrare potuisset; quare multi fideles huius eparchiae unitae, speciali modo sub vicariatu Petronii Kaminskyj, ad dissidentes episcopos Maramorošienses confugebant, ut ordinationes sacerdotales ibi obtinerent (48). Ideo, anno 1713, ad Seraphinum S. Petrovan quoque accesserunt fideles eparchiae Mukačoviensis, quos ipse in diaconos ordinavit. Bizancij, certior hac de ordinatione factus, contra Seraphinum energice questus est, quaesivitque Maramorošiensem comitatum, quo iure eorum episcopus has ordinationes sibi permittere potuisset (49). Officiales huius Maramorošiensis comitatus ad petitionem Vicarii Generalis Mukačoviensis respondebant cum simplicitate, dicentes episcopum Seraphinum litteras, potestatem suam episcopalem plene confirmantes, habere; porro, secundum eorum opinionem, Bizancium ei ordinationem suorum fidelium prohibere debuisse (50). Hac responsione consilii Maramorošiensis comitatus ac prohibitione Mukačoviensium ordinationis, controversia acta est, attamen, proh dolor, fiducia Seraphinum inter et Mukačoviensem eparchiam iam nullo modo restaurari potuit, ita, ut hic Maramorošiensis episcopus ab hierarchia unita Ucrainae Carpathicae adiutorium nunquam obtineret.

Secunda difficultas pro episcopo Seraphino Š. Petrovan fuit controversia cum ipso Maramorošiensi comitatu, quae postea, de facto, et eius depositionis causa fuit. Sciendum enim est dissidentes comitatus Maramorošiensis, iam episcopatus Josephi

---

(48) HODINKA A., *Okm.*, p. 527.

(49) CZIFLE S., *A mărmaroși püspökség...*, p. 115.

(50) IBIDEM. Haec responsio consilii comitatus Maramorošiensis data est die 14 februarii 1714.

J. Stojka tempore, Comiti, seu primo officiali huius comitatus, quotannis quaedam tributa solvere debuisse. Initio autem anni 1714 episcopus Seraphinus, ad exemplum cleri catholici, ab omni tributo immunis, solutionem pecuniarum omnino recusavit (51). Officiales comitatus ideo, primo, patientia et bonis consiliis hunc episcopum ad obedientiam reducere voluere (52), postea autem irritam videntes eorum instantiam eum ab episcopatu vi deponere decreverunt.

At, ut depositio Seraphini securior fieret, Officiales comitatus Maramorošiensis ad auctoritatem centralis consistorii calvinistarum in Hungaria confugerunt, dicentes, Consilium solum, post unionem dissidentes inter et ecclesiam calvinisticam, tempore episcopi Josephi J. Stojka factam, de eparchiae Maramorošiensis sorte decidere potuisse (53). Itaque, die 28 augusti 1714, in comitiis huius comitatus sancitum est ad dictum consistorium litteras mittere, ut illud, scilicet inchoationem processus adversus personam Seraphini S. Petrovan officialiter permitteret (54). Uti videtur ex hac littera (55), officiales Maramorošenses comitatus initio, praeter tendentiam unionisticam Seraphini, quam ut episcopi laborem pro suo bono suaque commoditate interpretabant, nullum argumentum validum ad eius depositionem adducere potuerunt. Propterea in fine huius litterae ad improbum inhonestumque accusationis modum, id est, ad episcopalis dignitatis Seraphini denegationem confugerunt, dicentes eum in episcopum nunquam consecratum fuisse, ac solummodo « per practicam et per quasdam litteras in suspitione nitentes » sese in episcopum proclamare voluisse (56). Malam fidem Officialium

---

(51) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 115.

(52) IBIDEM, p. 116. Protocollum comitatus Maramorošiensis scribit de « iteratis requisitionibus domini vicecomitis ».

(53) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 116.

(54) IBIDEM.

(55) Proh dolor, littera originalis, transmissa ad dictum consistorium, nobis haud cognita est, eius autem conceptio invenitur in protocollo comitatus Maramorošiensis, die 28 augusti 1714. Cfr. CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 116.

(56) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 116. « ...nem is volt consecratus püspökségre, hanem per practicam valami suspitioban való irással akarja magát consecrátusnak agnosçaltatni... ».

comitatus Maramorošiensis in denegatione valida consecrationis episcopi Seraphini S. Petrovan statim animadvertimus, si hanc epistolam ad Consistorium protestanticum Hungariae comparamus cum responsione data initio anni ab eodem comitatu Georgio Gennadio Bizancij, Vicario Generali eparchiae Mukačoviensis. Qua in responsione, consilium comitatus ipsum Seraphinum litteras episcopalem eius dignitatem recte confirmantes habere affirmavit (57). Hodierno iam tempore auctores, hanc controversiam critice considerantes (58), Seraphinum ut certe consecratum episcopum habent. Hoc enim deducitur ex relationibus episcopi Athanasii Patrumque Societatis Jesu Transylvaniae nec non ex epistola Gabrielis Hevenesi, scripta die 29 decembris 1711, ad Primate[m] Hungariae (59). Ideo rursus dicimus nunc iam omnes auctores Seraphinum episcopum recte consecratum esse tenere, sed temporibus eius controversias inter nobiliores Transylvaniae Hungariaeque Orientalis calumnias Maramorošiensis comitatus pro veris haberi, ita, ut ad finem anni 1714 Seraphinus a multis ut episcopus irregularis consideratus fuit.

Interim Centrale Consistorium calvinistarum Hungariae, cum omni probabilitate, inchoandum processum adversus episcopum Seraphinum S. Petrovan libenter approbavit (60). Ideo processus incoepit. Seraphinum nemo iam explicite defendebat; solummodo Cancellaria Imperialis, audiens de actione Consistorii Protestantici in eparchia Maramorošiensi, per agentem Maramorošiensem Vindobonae, Sigismundum Tarczali, interrogavit comitatum, quo iure ille fideles dissidentes vi protestantibus submisit (61). Consilium comitatus ad hanc interrogationem die 20 septembris 1714 respondens, Sigismundo Tarczali scripsit nemi-

---

(57) Vide paginam 41, 50.

(58) JORGA N., *Studii si documente*, vol. XII, p. LIII; EIUSDEM, *Histoire des Roumains de Transylvanie et de Hongrie*, Bucarest 1940, p. 44; CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 55.

(59) JORGA N., *Studii si documente*, vol. XII, p. 284.

(60) Haec saltem approbatio constat ex epistola, scripta a comitatu ad agentem Vindobonensem, Sigismundum Tarczali. Cfr. CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 117.

(61) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 117.

nem in Maramoroš dissidentes ad unionem cum protestantibus coegisse, sed, emisso decreto imperiali, anno 1701, de quatuor religionibus agnitis deque possibili unione dissidentium cum una ex his religionibus, ipsi (dissidentes) soli ad ecclesiam calvinistarum « confugebant » (62). Uti videtur, responsio consilii comitatus Cancellariae Imperiali omnino satisfacit, cum subinde iam illa nullam difficultatem ad prosecutionem processus poneret.

Decisione consilii comitatus, die 10 octobris 1714 emissa, Seraphinus processus causa ab episcopatu suspensus est eparchiaeque gubernium ad sacerdotem Johannem Mojsenij transiit (63). Ad inquisitionem faciendam contra episcopum primo quidem Samuel Horvath, postea Michael Racz et Gabriel Horvath, die 26 novembris, a comitatu destinati sunt (64), qui inquisitores lente, sed sine scrupulo, omnes accusationes possibiles ac impossibiles in Maramoroš adversus Seraphinum factas colligebant, eumque apud populum per diversas interrogationes mala fama afficere conati sunt. Processus hic per tres annos duravit. Sententia, anno 1717 emissa, Seraphinum S. Petrovan reum esse declaravit (65), et sic senex episcopus die 9 aprilis 1717 in carcerem detrusus fuit (66), ubi probabiliter breve post tempus obiit (67). Tam miser e vita egressus est unus ex maioribus S. Unionis promotoribus in eparchia Maramorošiensi.

Clerus Maramorošiensis omnino tacuit tragicam finem sui episcopi. Nemo sacerdotum dissidentium contra iniustam comitatus actionem questus est. Nemo fuit, qui sortis Seraphini misereretur.

---

(62) IBIDEM.

(63) IBIDEM.

(64) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 118.

(65) IBIDEM, p. 121.

(66) IBIDEM.

(67) JORGA N., *Histoire des Roumains...*, p. 47. Auctor sententiam suam deducit ex facto, quod de Seraphino, post eius incarcerationem, nullam habemus notitiam, seu, in documentis ad nos pervenientibus nunquam plus de eius persona scribitur (*Studii si documente*, p. LIII), nam si ille iam tempore unionistico liberationem acquireret, in Ecclesia Catholica certe positionem dignam vel saltem favorabilem obtinisset.

Nos, perlustrantes tristem hanc historiam, iure quaerere possumus: Cur eparchia Maramorošiensis, eligens Seraphinum in episcopum (a. 1713) contra voluntatem ipsius comitatus, eum diebus difficillimis sine ullo adiutorio reliquit?

Ad responsionem huic quaestioni dandam, utile nobis videtur retractare secundam Seraphini electionem, anno 1713 factam. In synodo eparchiali, mense martio a. 1713 celebrata, magna pars cleri Maramorošiensis Seraphinum in episcopum elegit acceptavitque unionis propositionem propter « immunitatem » ab eodem Seraphino promissam. Certe, fuerunt sacerdotes quoque philocatholici, qui, ut iam superius dictum est, pro vera fide unionem cum S. Romana Ecclesia desiderabant. Illi autem multi non erant, cum anno 1716 ex 200 sacerdotibus solummodo 60 unionem, a Procopio Hodermarskyj propositam, sine haesitatione acceptarent (68). Pars reliqua cleri, quae indifferens vel contraria unioni cum Catholica Ecclesia fuit, nullum videns exitum promissionum episcopi Seraphini S. Petrovan, eum in lucta pro S. Unione contra Officiales Maramorošiensis comitatus deseruit et « immunitatem » ab ipso consilio comitatus petere coepit. Consilium comitatus autem, ut eparchiam contra episcopum excitaret, petitionem sacerdotum dissidentium partialiter exaudivit. Id est: Decisione, die 29 octobris 1714 emissa, consilium comitatus pro omnibus maioribus pagis duos sacerdotes « immunes », pro minoribus vero saltem unum, eadem immunitate gaudentem, permisit (69). Propterea maior pars sacerdotum dissidentium, obtenta comitatus consilii benevolentia, nec audire cupiebat amplius de episcopatu Seraphini S. Petrovan. Clerus vero philocatholicus timens, ne comitatus eum concessa iam immunitate privaret, obedienter tacuit nulloque actu episcopum suum defendere ausus est.

Porro, in eparchia ab officialibus comitatus large diffusa est notitia de illegalitate episcopi Seraphini, ita, ut breve post tempus nemo quasi in eius validam episcopalem consecratio-

---

(68) Vide paginam 63.

(69) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 117. « ...praesenti unanimi voto végeztük, hogy az tehetős nagy falukban két papok inmunitálassanak, az alább való kissebb falukban egy pap inmunitálassék... ».

nem crederet. Ipse pro tota Maramorošiensi eparchia usque ad XX saeculum ut « episcopus illegitimus » remansit. Quapropter omnes ab eo consecrati sacerdotes vel diaconi a novo episcopo dissidente Dositheo Teodorovyč reordinati, omnesque ecclesiae iterum benedictae sunt (70).

Ultima adhuc nobis remanet quaestio: Cur clerus latinus (qui hunc episcopum, ut verum episcopum noscebat) nihil fecit ad salutem Seraphini S. Petrovan? - Nescimus! - Tamen, ut ex totali unionis historia nobis videtur, latini in Hungaria eo tempore conclusionem unionis inter ucrainos-carpaticos solummodo a denuo restabilito episcopatu Mukačoviensi sperabant et expectabant. Propterea et parum curabant de quodam « episcopo Maramorošiensi ».

#### ART. 4. - SERAPHINUS S. PETROVAN EIUSQUE OPUS

Exposuimus vitam infortuniis plenam episcopi Seraphini eiusque conamina pro exsequenda unione eparchiae Maramorošiensis. Ad conclusionem autem huius capituli oportet nobis adhuc proferre claram imaginem de personalitate atque opere nostri episcopi.

Seraphinus Stephanus Petrovan primus unionis protagonista fuit eparchiae Maramorošiensis. Ipse, nobilis non solum origine, sed etiam spiritu, eparchiam suam e miserrimo statu ad veram spiritualitatem elevare voluit. Unicam autem viam ad assequendam spiritualitatem videbat in conclusione S. Unionis cum

---

(70) PETROV A., *Staraja vera i unija...*, vol. I, p. 17. Auctor publicat documentum de re-benedictione ecclesiae in monasterio Barsanoviensi: « Vo pervych svjatil toj monastyr ep. Serafim, kotoryj ne byl pravym episkopom, potomu paki episkop Dositelj... ».

Tempore visitationis episcopi Emanuelis Olšavskyj nullus sacerdos Maramorošiensis se esse ab episcopo Seraphino ordinatum affirmavit. (Cfr. HADŽEGA V., *Dodatky k istoriji rusynov i ruskych cerkvej v Maramorošskoi župi*, Užhorod 1922). Ex documentis autem constat Seraphinum plurimos sacerdotes ordinavisse, ideo hi sacerdotes a Dositheo re-consecrati esse debebant.

S. Romana Ecclesia. Ipse vir fuit magnarum idearum, qui omnibus viribus suis sine quiete et commoditate pro hac sua meta luctavit, et nunquam sibi lucrum quaesivit, immo propter unionem omnia perdidit, non solum materialia, sed etiam libertatem et vitam. Etsi S. Unio tempore eius episcopatus adhuc concludi non potuit, tamen lucta Seraphini nonnullis sacerdotibus in Maramoroŝ ideam unionis cum Catholicis revelavit, quae postea ab adversariis iam eliminari haud potuit.